encyclopaediam, ex qua potest quisquis lucem veritatis haurire. Si lumina proinde vertamus contra occidentales regiones, si contra orientales terras defigantur oculi, universa terra quoad Virginis Assumptionem *labii unius*, prouti quondam, agnoscitur; omnium cor et mens simillima reperiuntur.

6. Nonnihil etiam de S. R. E. Cardinalibus dicendum venit. Quanto scientiae atque charitatis nitore præfulgeant, neminem latet. Hinc Cardinales coccino et purpura vestiuntur, ut coccineos se prodant, hoc est tanta charitate flagrantes, ut pro Christo et Ecclesia, proque sua fide et gloria, si res postulet, sanguinem fundere parati sint. Et in hac præsertim temporum asperitate vivi prope sunt Ecclesiæ martyres. Cæteris insuper uti Papæ collaterales ob scientiae candorem antecellunt; ratio liquet: *Purius ex ipso fonte petuntur aquæ*. Illa quæ incipit: *Apostolicæ Sedis*, piana Constitutio eos in procœmio sic vocat: *Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales in negotiis Fidei Generales Inquisitores per universam Christianam Rempublicam deputatos*. Quantum proinde formosior in Cardinalium scientiae puritate nitescat Assumptio, videamus.

Hos inter principem locum obtinet divus Petrus Damiani Cardinalis Episcopus ostiensis, sæc. 11 aureus scriptor, qui tanta doctrina et elo-

giore interesse, e appunto in questi giorni abbiamo ricevuto certe tesi teologiche, stampate e difese pubblicamente nel Collegio di S. Beuno in Inghilterra, tra le quali ne vediamo quattro sulla verità e definibilità dell'Assunzione. Chechè sia per fare il Concilio, certo piace questo movimento di studio e di devozione. „Et an. xx,

quentia falsit, ut eum Leo XII Pont. Max. inclytum Ecclesiæ doctorem declaraverit. Ad nostram ipse rem loquitur: « Attollite jam oculos ad Assumptionem Virginis, et salva Filii majestate, invenies occursum hujus pompe non mediocriter dignorem. Soli quippe angeli Redemptori occurrere potuerunt; Matri vero cælorum palatia penetranti Filius ipse cum tota curia tam angelorum, quam justorum solemniter accurrens evexit ad beatæ consistorium sessionis (1). » Ac dein: « Ascendit Salvator in cælum potestativæ virtutis imperio, sicut Dominus et creator, angelorum comitatus obsequio, non auxilio fultus: assumpta est Maria in cælum, sed gratiæ sublevantis indicio, comitantibus et auxiliantibus angelis, quam sublevabat gratia non natura. Ideo dies hæc assumptio, illa ascensio vocatur; cum aliud sit potentia, aliud misericordia, solumque sit soli privilegium creatori, naturam rerum propria potestate supergredi. » Ex hac comparatione quam Ravennas doctor instituit, arguimus: si corpore Christus propria virtute cælica regna concenterit; hand spiritu dumtaxat, sed et corpore quoque ministerio angelorum omniumque cælicolarum assumpta Virgo Deipara fuit. Qua sane ratione sanctus episcopus illam præoccupavit objectiōnem, qua plerique corpoream Virginis Assumptionem impetebant, veriti ne

Serie VII, quad. 463, primo Sab. di Feb. 1869, pag. 354 hæc promitt: « Un gran numero di Cattolici emettono il voto che il futuro Concilio chinda il ciclo degli omaggi resi dalla Chiesa alla Vergine immacolata, promulgando il dogma della gloriosa Assunzione di lei. »
(1) Serm. XL de Assumpt.

Christi cælum penetrantis majestatem tanta Virginis Mariæ gloria quæ pura creatura est, fortasse minueret. — Eminentissimus denique Doctor luculentius concludit: « Tota conglomeratur angelorum frequentia, ut videat Reginam sedentem a dextris Domini virtutum in vestitu deaurato IN CORPORE SEMPER IMMACULATO circumdatam varietate, virtutum multiplicitate distinctam. »

Jure deinde merito laudandus nobis est card. Bellarminus, præclarissimum inclytæ Soc. Jes. ornamentum. Equis enim vel a limine theologicas disciplinas salutaverit, cui plane compertum non sit Bellarmini nomen? Ipse cum objecta dilueret, quæ contra immaculatam Mariæ Virginis Conceptionem opponebantur, respondet: « Objic. IV. beatam Virginem multas ærumnas, atque ipsam etiam mortem, quæ sunt peccati poenæ, esse perpessam. Sed jam diximus beatæ Virginis animam a peccati macula præservatam, non autem fuisse redemptam, nisi cum post mortem singulari Dei gratia gloriosa surrexit (1). » Hæc eadem mens insedit Joanni de Lugo ex ipsa Jesuitarum familia, genere hispano, S. Rom. E. Cardinali, qui nota temeritatis inuri comprobat, qui Virg. Deiparam anima simulque corpore non fuisse super angelorum choros exaltatam asserere præsumeret (2).

In hac doctrina Gusmani filius card. Gotti sententia disserentis consentit: « VIII. beatam Virginem Dei matrem

(1) De Controv. lib. IV, cap. XVII, tom. IV.

(2) Tract. de Fide, dist. XX, sect. III, n. 36.

(3) Verit. Relig. Christ. tom. I, tract. V, c. XLII de B. Virg. Assumpt. 8. De Assumpt. B. Virg. etiam quoad corpus.

JANNUCCI

tertio a morte die resurrexisse, et in cælum corpore et anima assumptam fuisse, quamvis Scriptura taceat, adeo tamen constans est Ecclesiæ catholicæ traditio, ut soli hæretici, qui Ecclesiam audire nolunt, adhuc negent, vel in dubium vertant (3). » Thesi deinde nostra invictis propugnata rationum momentis, iterum ipse: « Quare licet hactenus Ecclesia nihil de hoc definierit, adeo tamen constans est ejus in hanc partem consensus, ut qui docendo oppositum, resilire aut saltē dubitare auderet, non sine nota ac censura admitteretur (4). » Et inferius: « XX. hinc quo certitudinis gradu tenenda sit assumptio in corpore et anima B. Virginis colligi potest. Non enim ut pia tantum et probabilis opinio, cui liberum sit assentire est, ut sentiunt Abulensis (5) et Cajetanus (6). Quam enim omnium catholicorum, nemine contradicente, sententia sit, ut communī Ecclesiæ judicio, quæ in simili materia errare non potest, corporea B. Virginis assumptio propinatur, vel dissentire, aut etiam in dubium revocare temerariæ præsumptionis nota ad minus incurrenda esset. » Ulterius denique progressus, eum in fide adeoque et de hæresi suspectum habet, qui oppositam sententiam suscipit, « non eo quia christianæ fidei refragaretur, sed quia præsumi potest, falso eum judicare B. Virginis venerationem per errorem ab universalī Ecclesia proponi (7). »

Christus insuper in cælum jam

(4) Ibid. num. 12 circ. fin.

(5) In cap. XXII Matth. pag. 230.

(6) Op. de Concept., cap. I.

(7) Loc. nuper cit.

ascensurus Mariam Virginem alloquitur apud Marcum Uvigerium cardinalem in chorda nona sui decachordi: « Neque diu, Mater, durabit nostra secundum carnem separatio. Instrues, confortabis, diriges discipulos meos. Et sicut in mea morte tu fusti lumen indeficiens, spei inconcussa columna, charitatis amplissimum domicilium extitisti: ita post ascensionem meam pro gratiae plenitudine, et beneficentiae exuberanti virtute eris in omnes mihi fide subjectos fluvius gratiosus, quo in principio nascentis Ecclesiae quasi plantulae nutrientur animae justorum. Cum haec impleveris, cum plantationes nostrae fuerint confirmatae, cum quæ ego plantavi, tu irrigaveris, veniam ad te; et quomodo me nunc vides ascendere, sic te conducam. Gaude, Mater optima, et fruere felicitate quam vides in me, quam paulo post senties in te. » Quæ cum ita sint, consona Cardinalium DD. vox est, Deiparam Virginem quoad animam et corpus Assumptione donari.

7. Sæc. 18° in finem vergente clavuit Eminentissimus Prosperus Lambertini, postea Benedictus XIV, eruditio[n]is copia præclarus, in Patrum græcorum latinorumque lectione abunde versatus, peracutus ingenio rebusque sacris alte scrutandis maxime accommodato, in arte critica nulli secundus, inter nuperos theologos jure merito princeps. Multos ipse libros ingenti sapientia et eruditione refertos confecit, quos inter duo eminent, prior nempe *de festis Christi et Deiparae*, posterior *de canonizatione Sanctorum*: in utroque solidissimis Theo-

(1) *De Fest. B. M. Virg.* lib. II, c. viii, art. 14.

logiæ momentis adstruitur Virg. Dei-parentis Assumptio. En qualiter in nostram sententiam concedit: « Si Ecclesia non modo assumptam in cælum celebrat (Mariam) die xv augusti, et aliis sequentibus, sed etiam homilias SS. Joannis Damasceni et Bernardi legendas fidelibus tradit, quæ cum corpore simul et anima assumptam disertissimis verbis affirmant, de ejus auctoritate et suffragio neutiquam dubitandum esse videtur (1). » Deinde per diligentiam hædum parum exquisitam ad eamdem doctrinam magis atque magis roborandam innumera documenta congessit. Et alio in loco ipsem auctor proponens quæstionem, an scilicet alicujus festi celebratio dogmaticum sit argumentum et fidei, sic loquitur: « Affert insuper Pater Theophilus loco allegato exemplum festi Assumptionis beatissimæ Virginis Mariæ. De Assumptione quatenus spectat præcocem Virginis anastasim, et corporis jam redivivi sublationem in cælum, idem dicere, nec est enim fide certum, quod beata Virgo sit eo modo assumpta in cælum, ut ex multis doctoribus ostenditur in diptychis. Et tamen ea assumptio est religiosissimum anniversariæ solemnitatis objectum. De eodem scilicet festo loquitur sanctus Bernardus: *Accepi sane ab Ecclesia illum diem cum summa veneratione recolendum, cælis quoque intulit celeberrima festa gaudiorum* (2). Gregorii præterea Turonensis, Andreæ Jerosolymitani, Gregorii magni pontificis, Ildephonsi Toletani Episcopi, Joannis Damasceni, Bernardi Abb. assertiones præclare ostendunt beatis-